
diário oficial Nº 35.584  67Terça-feira, 24 DE OUTUBRO DE 2023

normativo referente à garantia de direitos e atendimento específico às pes-
soas lésbicas, gays, bissexuais, transgêneros, queer, intersexo, assexuais, 
pansexuais e não-binários (LGBTIAPN+)  privadas  de  liberdade  no  es-
tado do Pará;
CONSIDERANDO os Princípios de Yogyakarta, o qual o Brasil é signatário, 
que dispõem sobre a aplicação de legislações internacionais de direitos 
humanos em relação à orientação sexual e identidade de gênero;
CONSIDERANDO a Resolução do CNJ nº 348/2020 que objetiva a garantia 
do direito à vida e à integridade física e mental da população LGBTI, assim 
como à sua integridade sexual, segurança do corpo, liberdade de expres-
são da identidade de gênero e orientação sexual;
CONSIDERANDO a Nota Técnica n.º 9/2020/DIAMGE/CGCAP/DIRPP/DE-
PEN/MJ que normatiza o entendimento das especificidades da pessoa LGB-
TI no sistema prisional através de informações básicas sobre os principais 
aspectos que devem ser observados na custódia dessa população, aten-
dendo às leis vigentes que tratam sobre o tema;
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 601/2021-GAB/SEAP/PA que versa sobre 
o acolhimento da pessoa LGBTQIA+ privada de liberdade, visando ainda à 
garantia da integridade física e moral da custódia a qual será submetida;
RESOLVE:
Art. 1° Instituir Comissão Técnica de acompanhamento à política de aten-
dimento à população privada de liberdade LGBTQIAPN+ custodiada pela 
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária do Pará.
 Art. 2º Compete a referida comissão:
1.Realizar entrevistas de orientação e acompanhamento da população pri-
vada de liberdade LGBTQIAPN+ da SEAP/PA;
2.Realizar a consolidação das informações da população privada de liber-
dade LGBTQIAPN+ da SEAP/PA encaminhadas pelas unidades prisionais;
•Realizar diligências, sempre que julgar necessário em matéria LGBT-
QIAPN+;
1.Elaborar planejamento de ações para atendimento a população LGBT-
QIAPN+ custodiada na SEAP/PA;
2.Preencher a Ficha de Levantamento Cadastral do Público, identificando 
as situações individuais para o efetivo exercício do direito ao público LGB-
TQIAPN+.
Art. 3° A Comissão Técnica Multidisciplinar será composta pelos servidores 
abaixo relacionados:
•SARAH VASCONCELOS NEGRÃO, Matrícula 57213366, Técnica em Gestão 
Penitenciária – Psicologia;
•NATASHA SILVA CARNEIRO DE SOUSA, Matrícula 5953731, Técnica em 
Gestão Penitenciária – Psicologia;
•CATARINA ANDREA CAVALCANTE, Matrícula 54180137, Técnica em Ges-
tão Penitenciária – Psicologia;
•ALAN DOS SANTOS REIS, Matrícula 57189732, Técnico em Gestão Peni-
tenciária – Terapia Ocupacional;
•SOLANGE SILVA SOUZA BENONE, Matrícula 57197391, Técnica em Ges-
tão Penitenciária – Serviço Social;
•MARINA CARLA PINHEIRO DO NASCIMENTO, Matrícula 5943906, Técnica 
em Gestão Penitenciária – Serviço Social;
•VANESSA BARBOSA RODRIGUES, Matrícula 5977072, Técnica em Gestão 
Penitenciária – Serviço Social.
Art. 4° Quando convocados os membros da comissão ficarão à disposição 
para o desenvolvimento dos trabalhos instituídos nesta PORTARIA.
Art. 5° Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 1000574

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA  (SEAP)
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
EDITAL Nº 04/2023/PSS/SEAP, DE 24 DE OUTUBRO DE 2023 - CON-
TRATAÇÃO TEMPORÁRIA MULTIPROFISSIONAL
A Secretaria de Estado de Administração Penitenciária (SEAP) torna público 
o lançamento do Processo Seletivo Simplificado (PSS), com o objetivo de 
selecionar candidatos para contratação em caráter temporário, a fim de 
desempenhar função na seguinte área: Técnico em Gestão Penitenciária: 
Medicina com Especialização em Psiquiatria. Este processo se baseia no 
Art. 37, inciso IX da Constituição Federal de 1988 e no Art. 36 da Constitui-
ção do Estado do Pará de 1989, além da observância à Lei Complementar 
Estadual nº 07, datada de 25 de setembro de 1991, e suas modificações; 
ao Decreto  Estadual nº 1.741, de 19 de abril de 2017; Decreto Estadual 
nº 1.230, de 26 de fevereiro de 2015 e Decreto Estadual nº 261, de 12 de 
agosto de 2019. A Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994 (RJU), 
será aplicada no que couber.
A inscrição para o Processo Seletivo Simplificado (PSS) será realizada 
exclusivamente via internet, por meio do endereço eletrônico dgp.seap.
pa.gov.br/sisp, no período compreendido entre 00:00 horas do dia 25 de 
outubro de 2023 e 23:59 horas do dia 30 de outubro de 2023.
O edital em sua íntegra com todas as informações encontra-se disponível 
no endereço eletrônico dgp.seap.pa.gov.br/sisp.
Belém, 24 de outubro de 2023.
CEL QOPM MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 1000576

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 628 DE 19 DE OUTUBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela PORTARIA de nº 
035/2023, de 02.02.2023, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.208, 
de 07.02.2023, c/c o artigo 35, do Decreto de nº 1.434, de 13 de dezembro 
de 2004, e considerando o Processo nº 2023/1131314, de 03.10.2023,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora REGINA COELI AROUCK SALES, matrícula nº 
57190444-1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, para 
responder pela Gerência de Material e Patrimônio-GMP, no período de 
29.09.2023 a 28.10.2023, durante a licença para acompanhamento do 
cônjuge, da titular.
II – Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
os seus efeitos à data de 29.09.2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 19 de outubro de 2023.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 999962
..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

OUTRAS MATÉRIAS
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE INSCRIÇÕES REFERENTE AO EDITAL DE 
FOMENTO AO AUDIOVISUAL – LEI PAULO GUSTAVO. CHAMAMENTO PÚ-
BLICO Nº 13/2023- FORMAÇÃO AUDIOVISUAL E MOSTRAS E FESTIVAIS.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto no 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei no 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei no 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei no 8.096, de 
1o de janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 de 10 de fevereiro de 2023, com o objetivo de 
atender ao interesse público, torna pública a PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE 
INSCRIÇÕES REFERENTE AO EDITAL LEI PAULO GUSTAVO - PARÁ | EDI-
TAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO No 13/2023 - FORMAÇÃO AUDIOVISUAL 
E MOSTRAS E FESTIVAIS, DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ, O NOVO 
PRAZO ESTENDE-SE PELO PERÍODO DE 00H DO DIA 24/10/2023 ATÉ ÀS 
23H59 DO DIA 26/10/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Pará

Protocolo: 1000403
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE INSCRIÇÕES REFERENTE AO EDITAL
LEI PAULO GUSTAVO - PARÁ | EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
Nº 11/2023 - AUDIOVISUAL - CINEMA DE RUA OU CINEMA ITINE-
RANTE E CINECLUBES.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto no 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei no 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei no 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei no 8.096, de 
1º de janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 de 10 de fevereiro de 2023, com o objetivo de 
atender ao interesse público, torna pública a PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE 
INSCRIÇÕES REFERENTE AO EDITAL LEI PAULO GUSTAVO - PARÁ | EDI-
TAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 11/2023 - AUDIOVISUAL - CINEMA DE 
RUA OU CINEMA ITINERANTE E CINECLUBES, DA FUNDAÇÃO CULTURAL 
DO PARÁ, O NOVO PRAZO ESTENDE-SE PELO PERÍODO DE 00H DO DIA 
24/10/2023 ATÉ ÀS 23H59 DO DIA 26/10/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 1000417
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE INSCRIÇÕES REFERENTE AO EDITAL 
LEI PAULO GUSTAVO - PARÁ | EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
No 12/2023 - APOIO ÀS SALAS DE CINEMA.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-


